1.
2.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requer  informações  com  relação  aos
Miniestádios, Ginásios e Praças de Esporte e
Lazer do Município.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno
desta Casa, venho por meio deste requerer ao Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a esta
Casa de Leis, dentro do prazo de 15(quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica
Municipal, informações oriundas da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer:

          Relação de todos os Miniestádios e Ginásios do município, com endereço de cada um;
          Relação das praças de esporte e lazer vinculadas ao município e o endereço de cada uma.

JUSTIFICATIVA

Fornecer  informações  sobre  a  quantidade  e  a  localização  dos  Miniestádios,  Ginásios  e  praças
vinculadas no município de Cuiabá, é de extrema relevância para o planejamento e a melhoria das
práticas esportivas no município. Estes espaços são fundamentais para a promoção da saúde, do bem-
estar e da inclusão social, proporcionando aos cidadãos, locais adequados para a prática de atividades
físicas e esportivas.
Adicionalmente, a questão da cobertura dos Ginásios é crucial, considerando as condições climáticas
da região. Cuiabá é conhecida por seu calor intenso, especialmente durante os meses de verão, e a falta
de cobertura em espaços destinados à prática esportiva pode comprometer a saúde e o conforto dos
praticantes, prejudicando a realização de atividades físicas. A cobertura, portanto, torna-se um fator
determinante para permitir que os alunos e a comunidade em geral possam utilizar os espaços de forma
regular e eficiente, sem os riscos de exposição excessiva ao sol e ao calor, garantindo, assim, um
ambiente mais saudável.
Portanto,  uma informação  detalhada  sobre  esses  lugares  é  essencial  para  uma melhor  gestão  e
aprimoramento das infraestruturas esportivas da cidade, permitindo a implementação de políticas
públicas mais adequadas às necessidades da população e contribuindo para o fomento ao esporte e à
qualidade de vida.
 Dessa  forma,  solicita-se  à  Secretaria  de  Cultura,  Esporte  e  Lazer  que  forneça  as  informações
requisitadas, com o intuito de garantir maior proximidade e efetividade no trabalho Parlamentar e no

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003400300034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atendimento aos cidadãos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de fevereiro de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003400300034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-19T08:35:30-0400